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Введение

Актуальность и степень разработанности темы исследования. Маг

нитные жидкости (МЖ) представляют собой коллоидные растворы ферромаг

нитных частиц со средним размером 10 нм в жидкости–носителе. Они являются

магнитополяризующимися непроводящими средами с магнитной восприимчи

востью, в 104 – 106 раз превосходящей восприимчивость естественных жидких

сред.

По своему составу МЖ относятся к классу наножидкостей — сред, со

стоящих из жидкости–носителя и твердых частиц с характерным размером

1 – 100 нм. Применение наножидкостей в качестве теплоносителя является од

ним из перспективных способов увеличения эффективности систем охлажде

ния, на использование которых приходится до 50% мировых затрат электри

чества. Использование наножидкостных теплоносителей на сегодняшний день

затруднено не только в связи с дороговизной их производства, но и с обилием

противоречивых результатов. В частности, нет ясного понимания механизмов

тепло– и массопереноса. Число экспериментов по свободной конвекции крайне

мало: согласно современным обзорам, соотношение эксперимент–теория при

мерно равно 1:20. В магнитных наножидкостях, за исключением ряда работ,

конвекция в отсутствие магнитного поля подробно не исследовалась, что от

части связано с традиционной трактовкой МЖ как однокомпонентной магни

тополяризующейся среды. Поэтому в большинстве экспериментальных работ

рассматриваются течения, управляемые магнитным полем. В реальности МЖ

представляет собой многокомпонентную среду, включающую жидкость–носи

тель, свободные молекулы стабилизатора, однодоменные магнитные частицы и

их агрегаты. Кроме того, углеводородные жидкости–носители имеют сложный

химический состав. Вследствие этого в МЖ реализуются такие явления тепло–

и массопереноса, как: термо– и концентрационно–гравитационная конвекция,

термо– и концентрационно–магнитная конвекция, термодиффузия, магнитофо
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рез, гравитационная седиментация частиц и агрегатов. Взаимодействие этих

механизмов может приводить к возникновению сложных колебательных кон

вективных течений вблизи порога устойчивости механического равновесия.

Для изучения взаимодействия архимедовского и термодиффузионного ме

ханизмов конвекции МЖ, а также влияния гравитационной седиментации ча

стиц, удобно использовать шаровую полость. Такая геометрия уникальна с точ

ки зрения простоты первой моды конвективной неустойчивости, отвечающей

одному вихрю или ячейке. При этом не требуется учитывать взаимодействия

различных мод и влияние границ, как, например, в случае плоского слоя.

Для исследования действия однородного магнитного поля на конвективное

течение также выгодно использовать шаровую полость, поскольку во внешнем

однородном магнитном поле в изотермической ситуации она имеет однородное

внутреннее поле. Вследствие зависимости намагниченности МЖ от темпера

туры в ней может индуцироваться термомагнитная конвекция: холодные слои

МЖ, имеющие большую намагниченность, будут втягиваться в области с боль

шей напряженностью магнитного поля, вытесняя при этом более нагретые слои.

Термомагнитный механизм особо актуален в случаях, когда термогравитацион

ная конвекция затруднена или невозможна, например, в условиях микрограви

тации и в микроэлектронике.

Важно отметить, что многообразие механизмов тепло– и массопереноса и,

соответственно, контролирующих параметров, а также зависимость коэффици

ентов переноса от ряда внешних факторов и микроструктуры иногда затруд

няет проведение достоверных теоретических расчетов для конвекции в МЖ и

делает крайне необходимыми экспериментальные исследования.

Целью диссертационной работы является экспериментальное исследо

вание конвективной устойчивости и теплопереноса в шаровой полости МЖ в

гравитационном поле, а также влияния на них внешнего однородного магнит

ного поля.
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Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие за

дачи:

∙ исследовать термогравитационную конвекцию МЖ и ее жидкости-носи

теля — трансформаторного масла (ТМ);

∙ провести сравнение теплопереноса в МЖ и ТМ в теплопроводном и кон

вективном режимах;

∙ изучить конвективный теплоперенос в МЖ при различных взаимных ори

ентациях приложенного градиента температуры и напряженности внеш

него однородного магнитного поля.

Научная новизна работы состоит в том, что в ней впервые:

1. Показано, что причиной жесткого возбуждения конвективного течения

стратифицированной МЖ является не только седиментация частиц, но и

стратификация жидкости–носителя — ТМ.

2. Проведены продолжительные (до 1 месяца) опыты по изучению конвек

тивных колебательных режимов в МЖ на основе ТМ и ее жидкости–носи

теле вблизи порога механического равновесия в шаровой полости. Показа

но, что наличие твердых частиц в МЖ приводит к незатухающим переме

жающимся автоколебаниям, связанных с поворотом оси вала, в то время

как в промышленном ТМ наблюдаются колебания переходного характера.

В экспериментах с очищенным от тяжелой фракции ТМ колебательных

режимов не обнаружено.

3. Показана возможность как стабилизирующего, так и дестабилизирующе

го влияния вертикального однородного магнитного поля на теплоперенос

МЖ в шаровой полости в зависимости от контролирующих параметров и

условий нагрева.
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4. Помимо ориентационного эффекта горизонтального однородного магнит

ного поля, оказываемого на одновихревое течение МЖ в шаровой подо

греваемой снизу полости, обнаружено его стабилизирующее влияние.

5. Установлено, что при фиксированном направлении оси вращения вала,

которое реализуется при обогреве сбоку, горизонтальное однородное маг

нитное поле оказывает почти одинаковое стабилизирующее действие при

различных взаимных ориентациях градиента температуры и вектора на

пряженности магнитного поля.

Теоретическая и практическая значимость. Полученные данные о

возникновении конвекции и ее режимах в МЖ, а также о влиянии на них

однородного магнитного поля, важны с фундаментальной точки зрения для

построения более совершенных теоретических моделей теплопереноса в коллои

дах, наножидкостях и магнитополяризующихся средах. Результаты исследова

ния могут быть использованы при разработке теплообменных устройств, содер

жащих в качестве теплоносителя наножидкость. Знание особенностей конвек

тивных режимов в наножидкостях позволит создать новые технические реше

ния в химической и пищевой промышленностях, где технологические процессы

требовательны к пространственному распределению ультратонких частиц. По

нимание влияния приложенного магнитного поля на теплоперенос необходимо

для создания и контроля устройств, использующих термомагнитный механизм

конвекции.

Исследования, вошедшие в диссертацию, проводились при поддержке гран

та Российского фонда фундаментальных исследований 16-31-00091 и ведущих

научных школ НШ-4022.2014.1, НШ-9176.2016.1.

Методология и методы исследования. Для изучения конвективной

устойчивости в работе использовался температурный метод, основанный на ре

гистрации изменения равновесного поля температур в результате возникнове

ния в полости конвективного движения. Показания медь–константановых тер

8

мопар фиксировались многоканальным электронным самописцем для измере

ния температуры «Термодат». Прибор имеет класс точности 0.25, внесен в Госу

дарственный реестр средств измерений и обладает необходимой сертификацией.

При помощи программы TermodatNet измерения накапливались в базе данных,

а также осуществлялось их графическое представление. Обработка результатов

осуществлялась с помощью Фурье– и вейвлет–анализов, успешно применяемых

для изучения гидродинамических систем.

Положения, выносимые на защиту.

1. Значительное влияние гравитационного осаждения твердых частиц и их

агрегатов, а также тяжелых составляющих, содержащихся в жидкости–носи

теле, на возбуждение конвективного движения в шаровой полости с МЖ.

2. Экспериментальное обнаружение длительных нерегулярных колебатель

ных режимов конвекции МЖ и колебаний переходного характера в жид

кости–носителе — ТМ, возникающих в шаровой полости вследствие пово

рота оси вала вблизи порога механического равновесия.

3. Вывод о том, что именно наличие твердых частиц в МЖ приводит к

возникновению нерегулярных незатухающих колебательных режимов кон

векции вблизи ее порога в шаровой полости.

4. Условия, при которых вертикальное однородное магнитное поле оказы

вает стабилизирующее или дестабилизирующее действие на неоднородно

нагретую МЖ в шаровой полости.

5. Экспериментальное обнаружение ориентационного и стабилизирующего

эффектов горизонтального однородного магнитного поля на одновихревое

течение МЖ в шаровой полости.

6. Вывод о стабилизации конвективного течения МЖ при боковом обогреве

шаровой полости независимо от взаимной ориентации горизонтального

9

однородного магнитного поля и градиента температуры.

Достоверность результатов обеспечивается тщательной проработкой

методики измерений, подробным анализом погрешностей, воспроизводимостью

результатов. Кроме того, результаты согласуются с полученными ранее данны

ми экспериментальных и теоретических работ.

Апробация работы. Основные результаты диссертации докладывались

на Краевой научно–практической конференции студентов, аспирантов и моло

дых ученых «Физика для Пермского края» (Пермь, 2011, 2013); Всероссийской

конференции молодых ученых «Неравновесные процессы в сплошных средах»

(Пермь, 2011); Российской конференции по магнитной гидродинамике (Пермь,

2012, 2018); XVIII Зимней школе по механике сплошных сред (Пермь, 2013);

Международной школе–конференции Тараповские чтения «Современные про

блемы математики, механики, информатики» (Харьков, Украина, 2013); XIV

Всероссийской школе–семинаре по проблемам физики конденсированного состо

яния вещества (Екатеринбург, 2013); 9th International Conference on Fundamental

and Applied MHD, Thermo Acoustic and Space Technologies (Рига, Латвия, 2014);

16-ой Международной Плесской научной конференции по нанодисперсным маг

нитным жидкостям (Плес, 2014); 6th International Symposium on Bifurcations

and Instabilities in Fluid Dynamics (Париж, Франция, 2015); 14th International

Conference on Magnetic Fluids (Екатеринбург, 2016); XI Международной школе–

конференции «Хаотические автоколебания и образование структур» (Саратов,

2016); 6-ой Всероссийской научной конференции «Физико–химические и при

кладные проблемы магнитных дисперсных наносистем» (Ставрополь, 2017);

Пермском городском гидродинамическом семинаре им. Г. З. Гершуни и Е.М. Жу

ховицкого (Пермь, 2018); научном семинаре Института механики сплошных

сред УрО РАН (Пермь, 2018).

Публикации. Материалы диссертации опубликованы в 25 печатных рабо

тах: 6 статей в журналах, являющихся рецензируемыми научными изданиями,
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в которых должны быть опубликованы основные результаты диссертации на

соискание ученой степени кандидата наук [1–6]; 5 статей в журнале, индексиру

емом системой РИНЦ [7–11]; 5 статей в сборниках трудов конференций [12–16]

и 9 тезисов докладов [17–25].

Личный вклад автора. Постановка задач, обсуждение и анализ резуль

татов исследования проводились с научным руководителем и соавторами. Экс

перименты и обработка полученных результатов выполнены лично автором.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из общей харак

теристики работы, обзора литературы, трех глав, заключения и библиографии.

Общий объем диссертации 134 страницы, включая 58 рисунков и 3 таблицы.

Библиография включает 219 наименований на 22 страницах.
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Глава 1

Обзор литературы

1.1. Наножидкости: свойства и особенности теплопереноса

Термин «наножидкость» был предложен в начале 90-х годов прошлого

века сотрудником Аргоннской Национальной лаборатории (Argonne National

Laboratory, U.S.A.) Чой при создании жидкостей с улучшенными теплопровод

ными свойствами [26]. Наножидкостями принято считать коллоидные раство

ры с размерами частиц в диапазоне 1 – 100 нм. В качестве жидкости–носителя

обычно используются вода, ТМ, керосин и этиленгликоль. Материалом для на

ночастиц служат металлы (Cu, Fe, Ag, Au), их оксиды (CuO, Fe3O4, Al2O3,

ZnO), неметаллические (SiO, TiO2) и композиционные (AIN, SiC) материалы,

графен. Способы создания наножидкостей и получения наночастиц достаточно

подробно описаны, например, в обзорных статьях [27–31].

Для получения устойчивых наножидкостей и предотвращения агрегиро

вания частиц применяют химическую и физическую обработки [29, 30, 32, 33].

К химической относятся добавление поверхностно–активного вещества (ПАВ),

поверхностная обработка наночастиц, изменение pH жидкости. Физическая об

работка может быть ультразвуковой, либо с использованием гомогенизаторов.

Хотя наиболее эффективным и экономичным способом обеспечения устойчиво

сти наножидкости является введение ПАВ, его наличие может влиять на ее

теплофизические свойства [29,31,33–36].

Добавление в жидкость–носитель наночастиц, имеющих коэффициент теп

лопроводности на несколько порядков выше по сравнению с жидкостью, ведет

к увеличению их теплопроводности. В силу этого наножидкости потенциально

применимы в качестве высокоэффективного теплоносителя, например, в обзо

рах [28, 32, 33, 37–40] описано практическое использование наножидкостей при

13

охлаждении электронных компонентов микросхем, двигателей транспортных

средств, ядерных реакторов, бытового и промышленного холодильного обору

дования, зданий. Их применяют для увеличения поглощательной способности в

солнечных аккумуляторах тепла, в качестве добавок к смазочным материалам

и уплотнителям, для доставки лекарственных препаратов, антибактериальных

агентов с высокой активностью и магнитотермии.

Основной акцент при изучении наножидкостей традиционно уделяется уве

личению эффективной теплопроводности [32]. Многочисленные эксперименталь

ные и теоретические работы [29,30,32,33,37,38,40,41] показали, что добавление

даже малой концентрации наночастиц приводит к существенному (до 150%)

увеличению коэффициента теплопроводности жидкости.

Достаточно часто для экспериментального определения коэффициента теп

лопроводности наножидкости используют метод нагретой нити [30,32,33,37,38,

41–44]. Основой метода служит аналитическое описание нестационарного тем

пературного поля, создаваемого действием линейного источника тепла посто

янной мощности в исследуемой среде, ограниченной термостатируемой цилин

дрической колбой. Кроме того, для измерения теплопроводности применяют

методы шарового и цилиндрического бикалориметров, игольчатого зонда, ин

фракрасной термометрии [44].

Как показано в работах [37,45], в случае «металлических» наножидкостей

наибольшее увеличение теплопроводности наблюдалось в коллоиде вода–нано

частицы Cu со средним диаметром 100 нм, которое при объемной концентра

ции частиц 7.5% составило 78%. Среди «неметаллических» наножидкостей наи

большее повышение теплопроводности (на 150%) отмечается в полиолефино

вом масле с добавлением 1% углеродных нанотрубок диаметром 25 нм и дли

ной 50мкм [37, 46]. Как показано в экспериментальных и обзорных работах

[29, 30, 32, 33, 37, 38, 43, 47, 48], теплопроводность наножидкостей зависит от кон

центрации, размера, формы и материала наночастиц, а также температуры,

уровня pH, содержания ПАВ и других факторов. Однако существуют некото
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рые расхождения в отношении вида этих зависимостей [29,32,33,38,47]. Напри

мер, в работе [49] теплопроводность наножидкости Al2O3–вода возрастала при

увеличении температуры, а в экспериментах [50], наоборот, в такой же жидко

сти наблюдалось убывание. При увеличении размера частиц в наножидкостях

CuO–вода и CuO–этиленгликоль теплопроводность увеличивалась [51], а в экс

периментах [52], напротив, — уменьшалась.

Следует отметить, что на сегодняшний день нет единого мнения о при

чинах увеличения теплопроводности наножидкостей. Лишь при малых концен

трациях твердой фазы теплопроводность описывается теорией Максвелла [30,

32,33,43,47,53]. Среди возможных причин увеличения коэффициента теплопро

водности отмечают броуновское движение наночастиц, наноконвекцию вслед

ствие движения частиц и их агрегатов, образование высокотеплопроводного

жидкого нанослоя молекул жидкости вокруг частиц, баллистический перенос

тепловой энергии внутри наночастиц, перколяционная кластеризация наноча

стиц [27,32,43,47,53].

Однако наряду с ростом теплопроводности могут возникать факторы, при

водящие к уменьшению эффективного теплообмена в наножидкости. Например,

в случае свободной конвекции наблюдается уменьшение теплопереноса за счет

увеличения вязкости, гравитационной седиментации частиц и агрегатов, сегре

гации, возникновения дополнительных механизмов массопереноса (например,

отрицательная термодиффузия [54]).

Как показал Эйнштейн [55], вязкость дисперсных систем увеличивается

вследствие дополнительной диссипации энергии, вызванной изменением усло

вий движения жидкости из-за присутствия частиц. На сегодняшний день су

ществует около десятка моделей [33,38,39], которые являются модификациями

формулы Эйнштейна для слабоконцентрированных суспензий (объемная кон

центрация частиц 𝜙 < 0.02) и применимы для широкого диапазона концентра

ции наночастиц. Однако большинство этих формул описывают вязкость как

функцию от 𝜙, не рассматривая влияния других факторов, в то время как экс
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перименты [30, 32, 33, 38, 39] свидетельствуют о зависимости вязкости наножид

костей не только от объемной концентрации, но и от размеров и формы частиц,

температуры, уровня рН, ПАВ, а также размеров и концентрации агрегатов.

Кроме того, некоторые авторы отмечают неньютоновские свойства наножидко

стей [30,38,39]. Тем не менее, в большинстве экспериментальных исследований

изучается влияние только температуры и концентрации, из которых можно сде

лать вывод о возрастании вязкости с увеличением объемной концентрации ча

стиц и с уменьшением температуры. Например, добавление 1.5% частиц Al2O3 в

смесь вода–этиленгликоль привело к повышению вязкости в 2.27 раза при 0 ∘C

и в 2.05 раза при 60 ∘C [56]. Кроме перечисленных выше параметров, вязкость

магнитных наножидкостей зависит также от величины и ориентации приложен

ного магнитного поля [31,35,57,58].

Как показано в ряде работ [29,30,38,39,41], вязкость наряду с теплопровод

ностью является важной характеристикой теплообмена при движении жидко

сти, так как «выигрыш», полученный в результате увеличения теплопроводно

сти может быть потерян за счет увеличения энергетических затрат на прокачку

жидкости. Для достижения наибольшего теплопереноса необходимо подобрать

оптимальную концентрацию наночастиц, при которой вязкость будет минималь

ной, а теплопроводность максимальной.

Отметим также, что при небольшом числе экспериментальных исследова

ний по свободной конвекции имеются достаточно противоречивые результаты

как по отношению к теории, так и к работам других авторов [30, 33, 40, 59–61].

Например, в численном исследовании [62] интенсивность теплопереноса нано

жидкости Cu–вода в горизонтальном слое увеличивается с ростом концентра

ции частиц, а в экспериментах [63,64] с наножидкостями CuO/Al2O3/TiO2–вода

наблюдалось уменьшение конвективного теплового потока.

Эксперименты автора данной диссертации [4] с МЖ на основе ТМ пока

зали, что по сравнению с базовой жидкостью тепловой поток увеличивается в

теплопроводном режиме и уменьшается при гравитационной конвекции. Кроме
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того, в МЖ имеют место специфические явления, такие как магнитофорез [31]

и термомагнитная конвекция [65], возникающие в магнитном поле.

1.2. Магнитные жидкости — наножидкости с высокой

магнитной восприимчивостью: механизмы тепло– и

массопереноса

Состав МЖ. Виды агрегатов. МЖ — магнитополяризующиеся нано

жидкости, представляющие собой коллоиды ферромагнитных однодоменных

частиц размером порядка 10 нм (Fe2O3, Fe3O4), — были созданы в начале 1930-х

годов [66]. Интерес к МЖ значительно возрос в 60-е годы, когда стало возмож

ным их промышленное производство [67–71]. Магнитная восприимчивость МЖ

в 104 – 106 раз превосходит восприимчивость естественных жидких сред [31,36].

Традиционными жидкостями–носителями являются керосин, ТМ, силиконовые

и синтетические масла, вода. Основной механизм, обеспечивающий устойчи

вость МЖ, –– броуновское движение частиц. Для предотвращения агрегиро

вания частицы покрывают слоем ПАВ, препятствующим их чрезмерному сбли

жению и слипанию. В качестве стабилизатора обычно используют олеиновую

кислоту, средняя длина молекул которой равна 2 нм [72].

Как известно [73, 74], однодоменные частицы не всегда имеют идеальную

форму и равномерно окружены оболочкой из ПАВ. В таких ситуациях возни

кает возможность объединения наночастиц в агрегаты вследствие действия сил

Ван–дер–Ваальса и магнитодипольного притяжения [34,36]. Согласно результа

там группы исследователей, занимающихся микроструктурой магнитных кол

лоидов более 30 лет [75–80], можно выделить два типа агрегатов в зависимости

от их размеров: наноскопические и микроскопические.

Наноскопические агрегаты могут быть квазисферическими [75, 77, 80, 81],

либо цепочечными [72,78,82]. Размер таких агрегатов составляет несколько де
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сятков нанометров. Наличие наноагрегатов подтверждается в основном косвен

ными экспериментами: по рассеянию света МЖ [81], при малоугловом рассея


[…]

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3.2∆𝑇c. Из представленной термограммы видно, что при 𝐻 = 0 интенсивность

базисного вихря, регистрируемого термопарами 1 и 3, уменьшалась, в то время

как амплитуда другого базисного вихря (термопары 2 и 4) — увеличивалась, то

есть ось конвективного вала поворачивалась в плоскости экватора. После вклю

чения магнитного поля (правее штриховой линии) в течение 10 мин ось вала

выстраивалась вдоль вектора напряженности магнитного поля: термопары 2 и

4, лежащие на линии, совпадающей с направлением приложенного магнитного

поля, давали нулевой сигнал, в то время как термопары 1 и 3 имели макси

мальные отрицательное и положительное значения, что соответствовало тече

нию в виде вала с осью вращения, направленной параллельно напряженности

магнитного поля. Подобное снятие вырождения по направлениям в рэлеевской

конвекции в горизонтальном слое МЖ, помещенном в продольное магнитное

поле, наблюдалось в экспериментах [119, 165, 219]. В теории [65] было показа

но, что магнитное поле повышает конвективную устойчивость к неоднородным

вдоль магнитного поля возмущениям температуры и не оказывает влияния на

возмущения, однородные вдоль магнитного поля.

Рис. 4.9. Показания экваториальных термопар при 𝐻 = 0 (слева от вертикаль
ной штриховой линии) и 𝐻 = 7.2 кА/м (справа от вертикальной штриховой
линии) при ∆𝑇/∆𝑇c ≈ 3.2

Вторым эффектом, возникающим при наличии горизонтального магнит

ного поля, то есть в случае, когда напряженность магнитного поля перпенди

кулярна градиенту температуры, является уменьшение интенсивности конвек
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тивного течения. Ослабление теплопереноса показано на рис. 4.10, где приве

дена зависимость числа Нуссельта от модуля напряженности магнитного поля

при различных фиксированных перепадах температуры на теплообменниках.

При различных фиксированных ∆𝑇тепл наблюдаются одинаковые зависимости

уменьшения интенсивности теплообмена с увеличением напряженности магнит

ного поля. Как видно из графика, угасание конвекции при ∆𝑇тепл = 25.0 К

(∆𝑇/∆𝑇c ≈ 1.6) происходило при 𝐻 = 21.6 кА/м, а при более высоком пере

паде температуры ∆𝑇тепл = 40.8 К (∆𝑇/∆𝑇c ≈ 2.6) конвекция затухала при

𝐻 = 49.9 кА/м.

Рис. 4.10. Зависимость числа Нуссельта от модуля напряженности магнитного
поля при подогреве снизу для МЖ на основе ПЭС

Таким образом, горизонтальное магнитное поле не только снимает вырож

дение по направлению завихренности конвективного вала в подогреваемом сни

зу шаре, но и стабилизирует течение.

Рассмотрим явление снятия вырождения магнитным полем в шаровой по

лости более детально. На рис. 4.11 показано распределение возмущений тем

103

пературы первой моды неустойчивости в виде конвективного вала в шаровой

полости в сечениях, перпендикулярных оси вращения. Система координат и

выбранные сечения (в плоскости 𝑧 = 0) отмечены на рис. 4.12. Возмущение

температуры определяется формулой, представленной в [122]:

𝑇 ′ =
3𝐶𝑅

2 + ̃︀𝜆
(︃

18 + 17̃︀𝜆
2 + ̃︀𝜆 𝑟

𝑅
− 14

(︁ 𝑟
𝑅

)︁3
+ 5

(︁ 𝑟
𝑅

)︁5)︃ sin 𝜃 sin𝜙

140
,

где 𝐶 — модуль постоянного градиента температуры в массиве вдали от по

лости, ̃︀𝜆 — отношение теплопроводности МЖ к теплопроводности массива;

𝑟, 𝜙, 𝜃 — сферические координаты (сферическая система координат выбрана

стандартным способом — ее начало совпадает с началом декартовой системы

координат, полярной осью является ось 𝑧, азимутальный угол отсчитывается

от оси 𝑥). Для вычисления температурных возмущений в МЖ на основе ПЭС

брались следующие значения параметров: ̃︀𝜆 = 1.3 (см. табл. 2.1), разность тем

ператур между теплообменниками — ∆𝑇тепл = 20 К.

Если включить магнитное поле с напряженностью, перпендикулярной оси

конвективного вала (вдоль оси 𝑦 на рис. 4.12), то будут иметь место температур

ные возмущения, неоднородные вдоль направления поля. Эти температурные

возмущения приводят к искажению силовых линий однородного магнитного по

ля. Согласно общим принципам электродинамики магнитное поле будет проти

водействовать причинам, вызывающим его изменения, и, следовательно, гасить

температурные возмущения, приводящие к его искажениям.

Таким образом, конвективный вал будет выстраиваться вдоль силовых ли

ний магнитного поля. Однако в этом случае имеются температурные возму

щения, возникающие в силу ограниченности кюветы. На рис. 4.13 показано

распределение возмущений температуры конвективного вала в сечениях, па

раллельных оси вращения вала, которые отмечены на рис. 4.14. Отметим, что

эти температурные возмущения меньше по размаху, чем при перпендикулярной

ориентации оси конвективного вала и магнитного поля. Например, для сечения
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Рис. 4.11. Распределение возмущений температуры конвективного вала в ша
ровой полости для МЖ на основе ПЭС в сечениях, перпендикулярных оси вра
щения вала и показанных на рис. 4.12
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Рис. 4.12. Система координат, связанная с конвективным валом; сечения, пер
пендикулярные оси вращения вала
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𝑥/𝑅 = ±0.3 (зеленые линии на рис. 4.11, 4.13), когда ось вала и напряжен

ность магнитного поля перпендикулярны, конвективные искажения температу

ры вдоль вала составляют 0.44 К (рис. 4.11), а при коллинеарной ориентации 𝜔

и H — 0.13 К (рис. 4.13). Следовательно, магнитное поле будет препятствовать

развитию таких возмущений, повышая устойчивость механического равнове

сия. Аналогичная стабилизация наблюдалась в [65] в вертикальном подогрева

емом снизу слое, помещенном в горизонтальное магнитное поле.

Дополнительное стабилизирующее влияние может оказывать вязкость МЖ,

которая увеличивается с ростом магнитного поля, в случае, когда векторы на

пряженности и градиента температуры перпендикулярны [35]. Ослабление ин

тенсивности течения может происходить вследствие гравитационной седимента

ции частиц и агрегатов [213] и термодиффузии [126], если знак коэффициента

Соре отрицательный.
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Рис. 4.13. Распределение возмущений температуры конвективного вала в ша
ровой полости для МЖ на основе ПЭС в сечениях, параллельных оси вращения
вала и показанных на рис. 4.14
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Рис. 4.14. Система координат, связанная с конвективным валом; сечения, па
раллельные оси вращения вала
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4.2.2. Подавление течения при обогреве сбоку

При боковом обогреве в отсутствие магнитного поля возникает подъем-

но–опускное течение в виде конвективного вала, ось вращения которого пер

пендикулярна градиенту температуры (рис. 4.15). Конвективное течение МЖ

в этом случае возникает мягко, беспороговым образом и не сопровождается

гистерезисом, его интенсивность растет с увеличением перепада температуры.

Рис. 4.15. Структура течения при обогреве сбоку — жидкость поднимается
вдоль границы, примыкающей к горячему теплообменнику, и опускается вдоль
границы с холодным теплообменником

На рис. 4.16 представлена зависимость безразмерного теплового потока от

модуля напряженности приложенного магнитного поля для МЖ на основе ПЭС

при постоянном перепаде температуры между теплообменниками

∆𝑇тепл = 30.2 К. Пустыми кругами представлены данные для горизонтального

магнитного поля, когда напряженность магнитного поля и градиент темпера

туры параллельны, и ось вращения конвективного вала перпендикулярна на

пряженности магнитного поля. Из графика видно, что при увеличении модуля

напряженности магнитного поля интенсивность конвекции уменьшается, а при

𝐻 = 56.2 кА/м конвективное течение затухает.

В случае, когда вектор напряженности магнитного поля перпендикулярен

градиенту температуры, и ось вращения конвективного вала параллельна маг

нитному полю, наблюдалось также уменьшение теплопереноса при увеличении

напряженности магнитного поля, но это стабилизирующее действие было сла

бее на 1—4% (рис. 4.16, заполненные круги). В магнитном поле стационарное
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течение с меньшей, чем при 𝐻 = 0, амплитудой устанавливалось за 5—10 мин,

продолжительность опыта составляла 1—3 ч.

Рис. 4.16. Зависимость числа Нуссельта от модуля напряженности прило
женного магнитного поля при боковом обогреве для МЖ на основе ПЭС при
∆𝑇тепл = 30.2 К

Аналогичные измерения были проведены для МЖ на основе керосина.

Вязкость такой МЖ в 42 раза меньше, чем у МЖ на основе ПЭС. На рис. 4.17

представлена зависимость числа Нуссельта от модуля напряженности магнитно

го поля при перепаде температуры между теплообменниками ∆𝑇тепл = 19.9 К.

В случае, когда магнитное поле параллельно градиенту температуры, интен

сивность конвекции уменьшается при увеличении 𝐻 быстрее на 10—20%, чем

при их перпендикулярной ориентации (при 𝐻 < 20 кА/м), также как и в МЖ

на основе ПЭС (рис. 4.16). Отметим, что эффект стабилизации в обоих случа

ях различается несущественно. В магнитных полях с 𝐻 < 30 кА/м неизменное

течение устанавливалось от 30 мин до 4 ч; при 𝐻 > 30 кА/м — за несколько

минут.

Стабилизация конвективного течения при боковом обогреве имеет тот же

109

Рис. 4.17. Зависимость числа Нуссельта от модуля напряженности магнитного
поля при боковом обогреве для МЖ на основе керосина при ∆𝑇тепл = 19.9 К

механизм, что и в случае подогрева снизу в горизонтальном магнитном поле.

Если магнитное поле направлено перпендикулярно оси вращения вала, то ин

тенсивность конвекции уменьшается, т.к. имеются температурные возмущения,

неоднородные вдоль поля (рис. 4.11). Размах этих возмущений вдоль силовых

линий больше, чем в случае, когда магнитное поле направлено вдоль оси кон

вективного вала (рис. 4.13). Кроме того, как обсуждалось ранее (см. рис. 1.1),

при H ‖ ∇𝑇 возникает магнитная вязкость, которая также ослабляет интенсив

ность течения. Таким образом, эффект стабилизации при коллинеарной конфи

гурации векторов ∇𝑇 и H проявляется сильнее (до 20%).
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Заключение

Итоги выполненного исследования

1. Показано, что в МЖ, находившейся в состоянии равновесия от суток до

месяца, термогравитационная конвекция в шаровой полости возникает

жестко. Перепад температуры, необходимый для возбуждения течения,

увеличивается при возрастании времени неподвижного состояния.

2. Обнаружено, что вблизи порога тепловой конвекции МЖ в шаровой по

лости имеют место колебательные режимы со спонтанным прекращени

ем и возникновением течения. При увеличении приложенного перепада

температуры в течение нескольких недель наблюдались перемежающиеся

конвективные автоколебания, включающие составляющие с короткими и

длинными периодами: от нескольких десятков минут до нескольких дней.

3. Как показали эксперименты в МЖ с различными носителями, при до

стижении двукратного критического перепада температуры в шаровой

полости колебательное движение сменяется стационарным течением. Об

ратный переход от развитого конвективного движения к неподвижному

состоянию в условиях погрешности эксперимента происходил плавно.

4. Проведены сравнительные эксперименты в шаровой полости с жидкостью–

носителем — промышленным и очищенным от тяжелой фракции путем

центрифугирования ТМ. Найдено, что в теплопроводном режиме в МЖ

происходит интенсификация теплообмена по сравнению с ТМ. Однако

свободная термогравитационная конвекция в МЖ возникает при боль

шей, чем в ТМ, разнице температур между полюсами шаровой полости, и

теплообмен при тех же прикладываемых перепадах температуры умень

шается.

5. Установлено, что наблюдаемые в стратифицированном промышленном
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ТМ колебательные режимы в отличие от МЖ имеют переходный харак

тер и с течением времени сменяются стационарным течением.

6. Зарегистрировано стабилизирующее влияние вертикального однородного

магнитного поля на термогравитационную конвекцию при подогреве ша

ровой полости с МЖ снизу.

7. При нагреве шаровой полости сверху при помощи вертикального одно

родного магнитного поля при перепадах температуры, на порядок боль

ших критических, которые необходимы для создания термогравитацион

ной конвекции при подогреве снизу, можно добиться интенсификации теп

лообмена до 100%.

8. Показано, что при подогреве шаровой полости снизу горизонтальное маг

нитное поле оказывает ориентирующее действие, то есть снимает вырож

дение по направлениям оси вращения конвективного вала, выстраивая

его ось вращения параллельно силовым линиям. С увеличением напря

женности магнитного поля наблюдается ослабление конвекции вплоть до

ее полного прекращения.

9. Установлено, что в случае термогравитационной конвекции, индуцируе

мой в шаре боковым обогревом, при параллельной и перпендикулярной

ориентациях напряженности горизонтального магнитного поля и гради

ента температуры наблюдается уменьшение конвективного теплоперено

са с ростом величины магнитного поля. При определенных значениях на

пряженности магнитного поля и приложенного градиента температуры

течение затухает.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы

Перспективы дальнейших исследований конвекции МЖ в шаровой поло

сти связаны с численным моделированием изучаемой системы для определе
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ния роли различных механизмов тепло– и массопереноса. Последующие тео

ретические исследования могут быть направлены на построение моделей, учи

тывающих специфику микроструктуры МЖ, а также объясняющих природу

незатухающих автоколебаний. Актуальным является также экспериментальное

изучение влияния процессов массопереноса на конвекцию МЖ с учетом поли

дисперсности частиц и наличия агрегатов. Кроме того, интерес представляет

экспериментальное изучение влияния магнитовязкого эффекта на конвектив

ную устойчивость и течения в МЖ.
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