Отзь1в
на автореферат диссертационной работы Краузиной Марины

Тахировны «Свободная конвекция магнитной жидкости в шаровой
полости в гравитационном и магнитном полях», представленной на

соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по
специальности о1.02.05 -Механика жидкости, газа и плазмы

диссертационная работа М.Т. Краузиной посвящена экспериментальному
исследовашпо конвекгивной устойчивости и теплопереноса в шаровой полости
ма1нитных жидкостей в 1равитационном поле, а также влиянию на них внешнею
однородного магнитного поля.

Автором выполнены обширные исследования и получен большой объем
результатов, которые, на мой взгляд, обоснованно кретендует на актуальность,
новизну, научную и пракгическую значимость. Э1и результаты в достаточной мере
апробированы и опубликованы в научной литературе.

Мне представляе'гся, что уровень диссертационной работы достаточно
высокий. Полагаю, чго кредставленный М.Т. Краузиной материал следует

щэизнать научно-квалификационной работой, научные результаты которой
соответствуют требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», а
автор, по моему мнению, заслуживает присвоения ученой степени кандидата
физико-математических наук по специальности о1.02.05 - Механика жидкости,
газа и плазмы.

Я, Ингель Лев Ханаанович, даю согласие на вю1ючение своих персональных
данных в документы, связанные с работой диссертационного совета д оо4.036.01, и
их дальнейшую обработку.

докгор физико-математических наук, /22Z?zL_ Ингель
ведущий научный со'Iрудщик ФГБУ "Научно-производственное Лев Ханаанович
объединение "Тайфун " 25.02.2019

а'ос1кромет)

Адрес: 24903 8, Россия, Калужской обл., г. Обнинск, ул,
Победы, 4, ФГБУ «НПО «Тайфун».
Телефон: 8-903-026-62-35

Е-mаil: lеv.iпgеl@gmаil. com

Подпись Иню]1я Л.Х. заверяо

Ученый секретарь
ФГБУ "ШО "Тайфун"